
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 356 / 2023

OGGETTO:  INTERVENTI  RELATIVI  A  PROGRAMMI  STRAORDINARI  DI 
MANUTENZIONE RETE VIARIA DELLA PROVINCIA DI COMO PER GLI 
ANNI 2021-2022 ( FONDI M.I.T. D.M. 16.02.2018 N.49). IMPORTO PROGETTO 
EURO 3.200.000,00. CUP. G37H19000130001. FINANZIAMENTO MIT CODICE 
04637.19.CO. INCARICO PROGETTAZIONE. AFFIDAMENTO INCARICO DI 
APPROFONDIMENTO E AGGIORNAMENTO ELABORATI PROGETTUALI, 
AFFIDAMENTO  DIREZIONE  LAVORI,  LIQUIDAZIONE  TECNICO 
CONTABILE E RENDICONTAZIONI ALL'ING. CRISTIAN CONTI DI LECCO 
- PER EURO LORDI 73.001,17 CIG 9660397BC9 

IL RESPONSABILE

lass. 11.15.02
Fasc. 15/2021
 
Premesso che:

- con la Delibera del Presidente della Provincia di Como n. 7 del 04.02.2021, è stato approvato 
il  progetto di  fattibilità tecnica economica dell’intervento relativo a programmi straordinari di 
manutenzione  rete  viaria  della  provincia  di  como  per  gli  anni  2021-2022,  per  un  importo 
complessivo di Euro 3.200.000,00 con il seguente quadro economico:

 
DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A. 1 Importo lavori a base d’asta 2.370.000,00

A. 2 Costo per la sicurezza (inclusi costi COVID-19) 90.000,00

S A Importo totale lavori comprensivo del costo per la sicurezza 2.460.000,00

Copia informatica per consultazione



B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) 541.200,00

B. 2 Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 50/2016). 49.200,00

B. 3 Contributo ANAC per la stazione appaltante – anno 2021 600,00

B. 4 Spese tecniche per indagini geologiche, di laboratorio e sui materiali posti 
in opera (IVA ed oneri inclusi)

17.000,00

B. 5 Spese per pubblicazione, avvisi ed esiti di gara 3.000,00

B. 6
Spese per opere connesse allo spostamento o protezione servizi 
tecnologici – piccoli lavori in economia o forniture a piè d’opera con 
pagamento diretto a fattura (IVA compresa)

4.000,00

B. 7 Per occupazioni temporanee o definitive 3.000,00

B. 8

Spese tecniche per incarichi professionali per progettazione opere 
specialistiche, verifica del progetto, sicurezza e contabilità in fase di 
esecuzione dell'opera, eventuali collaudi anche in corso d’opera e 
revisioni contabili (IVA ed oneri inclusi)

125.000,00

S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 740.000,00

S A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 3.200.000,00

- l’importo di progetto di Euro  3.200.000,00 è previsto nel Bilancio 2023-2025 Missione 10 
Programma   05 al cap. 24850/12 con copertura economica mediante FONDI M.I.T. D.M. 
16.02.2018 N.49 del Piano dei Conti 2020109;

- l’ intervento in argomento è incluso nella programmazione triennale dei lavori pubblici 2023-
2025 – anno 2023

Premesso altresì che:

- a seguito di espletamento di procedura  sulla piattaforma di e-procurement sintel di Regione 
Lombardia di cui al Report ID n. 139800896  "Affidamento diretto previa richiesta di preventivi", 
con determinazione dirigenziale n. 677 in data 05.07.2021 si  è stabilito di affidare,  ai  sensi 
dell’art.  36 comma 2 lett.  a) del  D.Lgs. 50/2016,  l’incarico  per  il  servizio di progettazione 
dell’intervento in oggetto  all’ing. CRISTIAN CONTI con sede in C.so Martiri della Liberazione 

Copia informatica per consultazione



46, 23900 LECCO, c.f. CNTCST76T20E507J e p.i. 02649970130  che ha presentato l'offerta pari 
ad  Euro 39.410,50 (oltre oneri 4% ed IVA 22%)  considerata congrua,  e quindi, per un importo 
complessivo totale di Euro i Euro 50.004,04 CIG ZA5321A935;

- con determina a contrarre del 16.02.2023 si stabiliva tra l'altro di procedere ad approfondimenti 
e aggiornamento degli elaborati progettuali nonchè all'affidamento del servizio di direzione lavori, 
liquidazione  tecnico  contabile  e  rendicontazioni  previa  richiesta  di  offerta  economica  –  del 
progetto  in  oggetto  -  al  professionista  già  incaricato  con   determinazione  dirigenziale  n. 
677/2021,  come segnalato nel rapporto inviato dal Rup, geom. Sergio Galli in data 28.12.2022.

Vista  la  dichiarazione del  Rup, geom. Sergio Galli,  allegata agli  atti,  sulla insussistenza di 
situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse, ai sensi della normativa vigente;

Atteso che:

- con rapporto in data  09.03.2023 n. 9959  l’Ufficio Tecnico – Servizio Manutenzione Strade – ha 
trasmesso  il Report della procedura ID n.  165708973    "Affidamento diretto " espletata tramite 
Sintel,  ha proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016  come derogato 
dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 convertito con L.120/2020,- per integrazione e aggiornamento 
degli  elaborati  progettuali  e  l’affidamento  del  servizio  direzione  lavori,  liquidazione  tecnico 
contabile  e  rendicontazione  all'  ing.  CRISTIAN  CONTI  con  sede  in  C.so  Martiri  della 
Liberazione 46,   23900 LECCO,  c.f.  CNTCST76T20E507J e p.i.  02649970130 che  ha 
presentato offerta con il  ribasso del  25,50% sull'importo a base di gara  Euro  77.229,00 e 
quindi per euro 57.535,60, considerata congrua, a cui vanno aggiunti (contributo previdenziale 
4% e IVA di legge al 22%) per un importo complessivo di Euro 73.001,17 (Oneri 4% e IVA 22% 
inclusa);

Accertato  che  il  Rup  ha  trasmesso  disciplinare  d’incarico  inerente  alla  fornitura  dei  servizi 
sopradescritti;

Considerato che non vengono superate  le  soglie  dell’art.  36 comma 1 lett.  A  del  D. Lgs. 
50/2016;

Visto l’art. 31, comma 8, del d.lgs. n. 50/2016;

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 di ANAC e successive integrazioni;

Visti:

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

- la dichiarazione ex art 51, comma 1 lett.a), del D.L. n.77/2016, convertito in Legge 29 luglio 
2021 n. 108 (clausola lavori analoghi, servizi e forniture);

-  la  dichiarazione  sulla insussistenza di  situazioni,  anche potenziali  di  conflitto di  interesse, 
firmata e allegata agli atti, da parte del professionista;

Dato atto che sono state attivate le verifiche del Fascicolo virtuale dell’operatore economico 
(FVOE), aventi esito positivo:

Copia informatica per consultazione



  certificato inarcassa;
  visura presso il casellario informatico  dell’Anac;
  certificato del casellario giudiziario (integrale);
  comunicazione regolarità fiscale;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che la spesa di complessiva di euro 73.001,17   trova stanziamento all’interno del 
quadro economico alla voce ”Spese tecniche per incarichi professionali per progettazione opere 
specialistiche, verifica del progetto, sicurezza e contabilità in fase di  esecuzione dell'opera, 
eventuali collaudi anche in corso d’opera e revisioni contabili (iva ed oneri inclusi)” e copertura 
finanziaria  nel bilancio 2023 alla  Missione 10 Programma 05 codice 2020109  Cap 24850/12, 
Imp. 1123/2023, Sub Imp. .../2023 a favore dell’ ing. CRISTIAN CONTI;

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023-2025;

 - la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023-2025; 

DETERMINA

in relazione ai Progetto denominato  “D.M. 49 DEL 16.02.2018.  Interventi relativi a programmi 
straordinari di manutenzione rete viaria della Provincia di Como per gli anni 2021-2022“ - CUP.   
G37H19000130001,FONDI M.I.T.  (codice intervento 04637.19.CO).

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare  il report della procedura id. 165708973 trasmesso con rapporto prot. n. 9959 
del  09.03.2023  per l’affidamento del servizio  di integrazione e aggiornamento degli elaborati 
progettuali, direzione lavori, liquidazione tecnico contabile e rendicontazione, espletata tramite la 
piattaforma di E-procurement Sintel di ARIA Regione Lombardia.

3. Di procedere all’integrazione e aggiornamento per del servizio di progettazione (affidato con 
determina dirigenziale n.677 in data 05.07.2021 ) e all’affidamento per l’incarico direzione lavori, 
liquidazione tecnico contabile e rendicontazione  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 convertito con L.120/2020, all’ Ing. 
CRISTIAN CONTI  con sede in  C.so  Martiri  della  Liberazione 46,  23900 LECCO,  c.f. 
CNTCST76T20E507J e p.i. 02649970130  che ha presentato offerta con il ribasso del  25,50% 
sull'importo a base di gara  Euro  77.229,00 e quindi per euro 57.535,60, considerata congrua, a 
cui  vanno  aggiunti  (contributo  previdenziale  4%  e  IVA  di  legge  al  22%)  per  un  importo 
complessivo di Euro 73.001,17 (Oneri 4% e IVA 22% inclusa); CIG  9660397BC9.

4. Di dare atto che l’importo cumulato per le due prestazioni non supera le soglie  dell’art.36 
comma 1 lett. A del D. Lgs. 50/2016  come derogato dal D.L. 76/2020 convertito con L.120/2020.

5. Di approvare lo schema di disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato 
agli  atti,  che verrà sottoscritto  con l’ing. CRISTIAN CONTI  e che,  quindi,  avrà efficacia a 
seguito dell’approvazione del presente atto.

6.  Di  Sub  impegnare la  spesa  complessiva  di  euro  73.001,17  che  trova  stanziamento 
all’interno  del  quadro  economico  alla  voce  ”Spese  tecniche  per  incarichi  professionali  per 
progettazione opere specialistiche,  verifica del  progetto, sicurezza e contabilità in fase di  esecuzione 

Copia informatica per consultazione



dell'opera,  eventuali  collaudi  anche  in  corso  d’opera  e  revisioni  contabili  (iva  ed  oneri  inclusi)”  e 
copertura finanziaria alla Missione 10 Programma 05 codice 2020109 Cap. 24850/12  imp.1123 
/2023, sub Imp..../2023,  a favore dell' ing. CRISTIAN CONTI.

7 Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente.

8.  Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 29/03/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 356 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: INTERVENTI RELATIVI A PROGRAMMI STRAORDINARI DI 
MANUTENZIONE RETE VIARIA DELLA PROVINCIA DI COMO PER GLI ANNI 2021-2022 ( 
FONDI M.I.T. D.M. 16.02.2018 N.49). IMPORTO PROGETTO EURO 3.200.000,00. CUP. 
G37H19000130001. FINANZIAMENTO MIT CODICE 04637.19.CO. INCARICO 
PROGETTAZIONE. AFFIDAMENTO INCARICO DI APPROFONDIMENTO E 
AGGIORNAMENTO ELABORATI PROGETTUALI, AFFIDAMENTO DIREZIONE LAVORI, 
LIQUIDAZIONE TECNICO CONTABILE E RENDICONTAZIONI ALL'ING. CRISTIAN 
CONTI DI LECCO - PER EURO LORDI 73.001,17 CIG 9660397BC9

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 24850/12 imp.1123 /2023, sub Imp 439/2023 per € 73.001,17   finanziato in entrata da cap. 
7117 accertamento n. 663/2021 det. 630/2021

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 31/03/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


